Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
1
/1

1
/2

0
2
5
 0

0
:2

3
:2

1
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.1

1
-0

0
0
1INDICAÇÃO: 1900/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Poder Executivo, por meio da
Secretaria de Infraestrutura, a instalação de
Estações de Calistenia, Academias Populares e
Quiosques no Polo de Lazer Lucas Ferreira
Pinto, localizado no canteiro central da Avenida
Senador Virgílio Távora, no Distrito Industrial, e
no canteiro central da Avenida Pelágio de
Oliveira Brandão, em Maracanaú.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Secretário de
Infraestrutura Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho, seja viabilizada a instalação de
Estações de Calistenia, Academias Populares e Quiosques nos seguintes locais:
• Polo de Lazer Lucas Ferreira Pinto, localizado no canteiro central da Avenida
Senador Virgílio Távora, no Distrito Industrial;
• Canteiro central da Avenida Pelágio de Oliveira Brandão, no município de
Maracanaú.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 11 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 11/11/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.91

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como objetivo promover a saúde, o bem-estar e a
qualidade de vida da população maracanauense, através da implantação de
equipamentos públicos voltados à prática de atividades físicas e ao incentivo ao convívio
social.

As estações de calistenia e academias populares proporcionam a prática de
exercícios físicos ao ar livre, de forma gratuita e acessível, atendendo pessoas de todas
as idades. Já os quiosques fomentarão o empreendedorismo local, oferecendo
oportunidades de trabalho e geração de renda por meio da comercialização de produtos
como água, lanches saudáveis, suplementos e água de coco.

As avenidas e polos de lazer indicados são espaços já utilizados pela população
para caminhadas e atividades recreativas, tornando-se ideais para a instalação desses

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

equipamentos. Dessa forma, a iniciativa visa ordenar, estruturar e valorizar essas áreas,
ampliando o acesso a práticas esportivas e fortalecendo as políticas públicas de saúde
preventiva, lazer e inclusão social.

Assim, a presente Indicação busca contribuir para a consolidação de Maracanaú
como uma cidade moderna, ativa e comprometida com o bem-estar coletivo, reafirmando
o compromisso desta Casa Legislativa com o desenvolvimento humano e sustentável do
município.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12656

Página(s) 2